
Repúb].ica de Chile
Ministeri.o del Medí.o Ambiente

PSV/MFG

APRUEBA BASES Y ANEXOS DE POSTULACIÓN
DE BENEFICIA.RIOS DEL IPROGRAMA DE

RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LENA, PARA
BENEFICIARIOS DEL SUBSIDIO TÉRMICO DE

VIVIENDAS DEL SERVIA ANOS 2008-2019 DE

LAS COMUNES DE TEMUCO Y PADRE LAS
CASAS -- 2 0 2 0 f/

mso-c:'" -*.-« «. { Í 4 9
2 2 OCT 2020

VISTOS: Lo di.apuesto en la Ley No18.575,
Orgáni.ca Constitucional de Bases Generales de la administración del Estado,
cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L.
No1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley
N'19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente; la Ley N'19.880, que
establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos
de los órganos de la Admi.ni.stración del Estado; el Decreto Supremo N'4, de
OI de octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'6, de ll de febrero de 2020 y
la Resolución Exenta N'249, de 20 de marzo de 2020, que i.nstruye medidas
extraordinarias de visación de documentos, todas del ministeri.o del Medio
Ambiente; en las Resoluciones N'7 y N'8. de 2019, ambas de la Contraloría
General de la República; el memorándum N'140 de la Secretaría Regional
ministerial del Medio Ambiente de la región de La Araucanía; el memorándum
electrónico N'12.338/2020, de la Di.vi.sión de Calidad del Aire y Cambio
Cli.mágico; las demás normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1. Que. el objeto del "PROGRAMA DE
RECE)4BIO DE ARTEFACTOS A LEÑA, PARA BENEFICIARIOS DEL S(JBSIDIO TERMICO DE
VIVIENDAS DEL SERVIA AÑOS 2008-2019 DE l.AS COMtJNAS DE TEMUCO Y PADRE LA$
CASAS-2020", es reducir las emisiones de material partlculado, producto de
la combustión residencial de leña en las comunas de Temuco y Padre Las
Casas, Región de La Araucanía, mediante el reemplazo de un calefactor o
cocina a leña i.nstalada, por un sistema de calefacción más limpi-o y
etzcxente

2. Que. las comunas de Temuco y Padre Las
Casas presentan altos índices de material partlculado producto de la
combustión residencial de leña, superando ampliamente los niveles que
establece la norma de cali.dad de aire para MP10 y MP2,5.

3. Que, se ha constatado que la
efici-encia del parque de artefactos a leña en uso, es cercana al 508 y sus
emi.stones alcanzan en promedio 40 g/h de MP, en comparación con un
calefactor a pellets o kerosene tiro forzado que tienen una eficienci.a
superior al 758, con una emisión bajo los 2,5 g/h, en condiciones de
laboratorio.

4. Que, el Plan de Descontami.naci.ón
Atmosférica para las comunas de Temuco y Padre Las Casas (PDA) establecido

l



mediante Decreto Supremo N' 8 de 2015, del Mini.stereo del Medio Ambiente,
contempla un recambio de al menos 27.000 calefactores y/o cocinas a leña en
la zona saturada. en un plazo de 5 años. Al menos 12.000 recambios serán
por sistemas de calefacción que utilicen un combustible distinto a la leña.

5. Que, el PDA en el artículo 17 del
Decreto Supremo N'8 de 2015, señala que a partir del I' de enero de 2018,
se prohíbe el uso de calefactores a leña del tipo hechizas, salamandras o
cámara si.mple. en la zona saturada.

6. Que. el PDA en el artículo 18 del
Decreto Supremo N'8 de 2015, señala que a partir del I' de enero de 2020,
queda prohibido en la zona saturada el uso de todos los calefactores a leña
que no cumplan con la Norma de Emisión de MP para los artefactos que
combustionen í;:o puedan combustionar leña y pellet de madera, establecida
mediante Decreto Supremo N'39. de 2011, del Ministerio del Medio Ambi.ente,
y sus modificaciones .

7. Que, en resguardo del derecho a la
protección de la salud, garantizado por el artículo 19, N'9. de la
Constitución Política de La República y en cumplimiento del Reglamento
Sanitario Internacional, aprobado por la Organización Mundial de la Salud,
mediante el Decreto Supremo N'4 de 2020, del Ministerio de Salud, se
declaró alerta sanitaria y posteriormente pandemia para enfrentar la
amenaza a la salud pública producida por la propagación a nivel mundt-al del
Coronavirus 2019 (COVID-19)

8. Que. en atención a lo expuesto en los
numerales anteriores, es indispensable ejecutar el "PROGRAMA DE ROCA)@lO DE
ARTEFACTOS A LEÑA, PARA BENEFICIARIOS DEL SUBSIDIO TÉRMICO DE VIVIENDAS DEL
SERVIU ANOS 2008-2019 DE LAS COMUNES DE TEMUCO Y PADRE l.AS casas-2020"

RESUELVO

1. APRUEBANSE las bases y anexos de
postulación del "PROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTIE'ACTOS A LENA, PARA
BENEFICIARIOS DEL SUBSIDIO TÉRMICO DE VIVIENDAS DEL SERVIU AÑOS 2008-2019
DE LAS COMUNES DE TEMUCO y PADRE IAS CASAS-2020", cuyo texto es el
siqulente:

BASES DE POSTULACIÓN

"PROGRAMA DE RECA}4BIO DE ARTEFACTOS A LENA. PARA BENEFICIARIOS DEL
StJBSIDIO TÉRMICO DE VIVIENDAS DEL SERVIA AÑOS 2008-2019 DE LAS COM[JNAS DE

TEMUCO Y PADRE LAS CASAS-2020"

1. ANTECEDENTES Y JUSTIFICACION

Los pri-ncipales problemas ambi-entales de las comunas de Temuco y Padre Las
Casas provienen de la contaminación atmosféri.ca, ocasionada
mayoritariamente por la combustión residencial de leña en el período otoño-
invierno, aportando más de un 90% de las emisiones. Situaci.ón que se genera
por fondi-ci.ones meteorológicas de estabilidad atmosférica y bajas
temperaturas, en donde, se registran elevados niveles de concentración de
material particulado respirable MP10 y MP2,5 durante situaci.ones que son

2



conocidas genéri.camente como episodios críticos de contaminaci.ón
almos féri.c a .

Por tal mon.vo, la estrategia para el control de la contaminación por leña,
desarrollada por el Mini.sten.o del Medio Ambi.ente, ti.ene como objetivo
reducir las emisiones provenientes de la combustión residencial de leña,
que afecta gravemente la salud de las personas que habitan en los núcleos
urbanos del centro y sur de nuestro país. La estrategia contempla cuatro
líneas de acción:

a. Disminuir el consumo de energía para calefacción de las viviendas.
b. Acelerar el recambio tecnológico de los artefactos a leña.
c. Mejorar la calidad del combustible y diversificar el

calefacci.ón.
d. Educar y difundir a la comunidad

uso para

En este escenari.o, es que a partir del 17 de noviembre de 2015, entró en
vigencia el Decreto Supremo No8 de 2015, del Ministeri.o del Medio Ambi.ente
(MMA) , que establece el Plan de Descontaminación Atmosférica PDA por MP2,5,
para las comunas de Temuco y Padre Las Casas y la actualización del Plan De
Descontaminación por MP10, para las mismas comunas.

Dentro de las medí.das del PDA, se incluye el Programa de Recambio de
Calefactores, que tiene por objeto reemplazar en viviendas beneficiadas,
los actuales artefactos a leña instalados y en uso de las comunas de Temuco
y Padre las Casas, por sistemas de calefacción menos contaminantes y más
eficientes, con un compromiso de 27.000 artefactos en 5 años, de los cuales
12.000 deben ser de combustible distinto a la leña. A la fecha, este
Programa lleva un avance de alrededor de 9.108 recambios de estufas
instalados, lo que constituye un avance real de un 33.7% respecto de la
meta, trascurrido el 95% del periodo de 5 años establecido en dicho PDA.

Por otro lado, el PDA también establece que el Mini.stereo de Vivienda
ejecutará un programa de subsidio para el acondici.onamiento térmico 40.000
viviendas en un plazo de 10 años, y en caso que la vivi.enda que postule al
subsidio de acondici.onamiento térmico, cuente con ampliaciones no
regularizadas, el monto del subti.dio podrá ser complementado con un monto
adici.onal, tanto para las obras necesarias como las gestiones
administrativas para regularizar dichas construcci.ones. La meta de 40.000
corresponde a un 47% del parque habitacional que no cuenta con aislación
térmi.ca adecuada, y a la fecha se han acondi-clonado 16.744 viviendas.

Dicho mejoramiento térmi.co para vi-vi.endas existentes de Temuco y Padre Las
Casas, que se financia con un subsidio del SERVIU, debe adoptar los mismos
estándares de ai.slaci.ón térmi.ca que se exi.gen en el PDA para viviendas
nuevas, y se ha ejecutado en 2 etapas:

Etapa 1: Entre el año 2015 y 2017, estándares por sobre la OGUC para
la transmi.tanda térmi.ca de muros, riesgo de condensaci.ón,
infiltraciones de ai.re y venci.loción. Esta etapa permite a las
viviendas existentes optar a una letra C dentro del sistema de
precalificación energética / con un ahorro de energía de un 46.2%.

Etapa 2: Desde 2018 en adelante, exigenci.as para la transmitancia
térmica de techos, puertas y ventanas, además de control de ganancias
solares y ai.slami.endo térmico de sobrecimientos. Esta etapa permi-te a

3



las viviendas existentes optar a una letra B dentro del sistema de
precalificación energética, con un ahorro de energía de un 56,38.

Respecto del subsidio otorgado, actualmente puede alcanzar hasta 390 UF
solo para la vivienda. y a partir del último llamado al subsidio el año
2019, se incorpora también el recambio del calefactor a leña, con un
adicional de 40 UF por hogar

Previo a los programas de mejoramiento térmico del SERVIU años 2015-2019
del actual PDA, desde el año 2008. en ambas comunas se dio inicio por parte
del SERVIA al Programa de Protección del Patrimonio Familiar (3PF), que
comprendía un subsidio de mejoramiento térmico de hasta 100 UF, a fin de
que viviendas antiguas con avaluó fiscal menor a 650 UF, se acerquen al
comportamiento térmico exi.gi-do por la normativa para zona climática v
Respecto a la efectividad del programa de aislación térmica 3PF del SERVIU,
se han observado en diversas viviendas abordadas por este Programa,
reducciones en la demanda energética del orden de un 20% a un 688.

El presente Programa, tiene como objetivo realm.zar el recambi.o de
calefactores a leña. en las viviendas que han sido beneficiadas con el
subsidio de acondici.onamiento térmi.co del SERVIU años 2015-2019 con
vigenci.a del PDA, y programas de protección del patrimonio familiar (3PF)
del "Título ll me:jorami.ente térmico de la vivienda" del SERVIU años 2008-
2014 preví-o al PDA, que no hayan sido beneficiadas del recambio de
calefactores.

Lo anterior, indica que el recambio generará un Impacto positivo en la
cali.dad del aire de las comunas de Temuco y Padre Las Casas, a través de la
reducción de emisiones unitarias por calefactor. Además, la familia
benefici.ada contará con un calefactor nuevo de mayor eficiencia, lo que se
enmarca en el segundo lineamiento del MMA.

Por lo anterior. el Mi.nisterio del Medio Ambi.ente inició el IPROGRAMA DE

ROCA)4BIO DE ARTEFACTOS A LEÑA, PARA BENEFICIARIOS DEL SUBSIDIO TÉRMICO DE

VIVIENDAS DEL SERVIA AÑOS 2008-2019 DE l.A$ COM[JNAS DE TEMUCO Y PADRE l.AS
CASAS -- 2020 /r

El presente Programa, ofrece la alternativa de optar entre un modelo de
artefacto a pellet, kerosene y aire acondi-ci-onado Split i.nverter, según
disponibilidad y presupuesto del MMA.

2. OB.JETIVO

El objetó.vo de este Programa es disminuir las emisiones de contaminantes al
aire, a través del recambio de calefactores a leña, instalados en vivi-endas
beneficiadas con acondi.cionamiento térmico de vivi.endas del SERVIU entre
los años 2008-2019. de las comunas de Temuco y Padre Las Casas, por
calefactores más efici-entes y menos contaminantes.

3. CONVOCATORIA

El MMA, invitará a participar a todos los habitantes de las comunas de
Temuco y Padre Las Casas de la Región de La Araucanía, cuyas viviendas han
sido beneficiadas con el subti.dio de acondici.onamiento térmico del SERVIU

años 2015-2019 con vigencia del PDA, y programas de protección del
patrimonio famila.ar (3PF) del "Título ll mejoramiento térmico de la

4



vivienda" del SERVIU años 2008-2014, y que se encuentren i.nteresados en
recambi.ar su calefactor a leña instalado.

De acuerdo a lo anterior, en las presentas bases de postulación se
establecen en el criterio "Vivi.enda", el sub-criterio "Ai.slación térmi.ca",
el que otorga puntajes de forma decrece.ente a vi.viendas con
acondi.cionami.endo térmico del SERVIU posterior al 2018. en segundo orden a
los del periodo 2015 al 2017, y en último lugar a los del periodo 2008 al
2014

La convocatoria pública se realizará a través del si.ti.o web
m.recambi.odecalefactores.cl, además de otros medios de comunicación que
la Secretaría Regional Ministerial del Medio Ambiente de la Región La
Araucanía, en adelante e indistintamente "la SEREMl", defina.

Para efectos de estas bases de postulación, todos los plazos serán de días
corridos, sin embargo, si un plazo vence un día sábado, domingo o desti.vo,
se considerará que éste vence el día hábi.l más próximo. En caso que
expresamente se establezcan días hábiles, no se contarán los días sábados,
domingos o festivos.

4 nzQulslvos PARA PARTICIPAR nN EL PROGRAMA

Los requi-sitos para postu]ar a] Programa son ].os si.guientes

a Que la vivienda cuente con el mejoramiento del subsidio térmi.co de la
vi.vienda del SERVIU años 2015-2019 y programas de protección del
patrimonio familiar (3PF) del "Título ll mejoramiento térmi.co de la
vivienda" del SERVIU años 2008- 2014, de las comunes de Temuco y Padre
Las Casas. Para acredi.tar lo anterior, se solicitará al momento de la
validación en caso de salir preseleccionado, el certificado del SERVIA
correspondiente
Dado el escenario actual de pandemi.a por el vi-rus del COVID-19, las
postulaciones se deberán realm.zar preferentemente desde el sitio web
www.recambiodecalefactores..gl y de manera presencial, solo en el caso
que el postulante así lo requiera, en este último caso, el postulante
deberá reservar una hora al número 45-2647070, para que un monitor en la
Oficina de Apoyo al Recambio lo oriente y pueda inscribir su
postulación.
Indicar la línea de calefacci-ón a la que postulará (detallados en el
numeral 7.3 de las presentes bases)
Que el artefacto a recambi.ar sea del tipo salamandra, cocina. cocina de
l plato, hechizo, cámara simple y calefactores con templados
Ser propietario del artefacto a leña que se quiere recambiar. Para
acreditar este requisó.to, el postulante deberá completar y fi-amar el
anexo N'l, en la visita de validación de antecedentes que se realizará
en la vi.vi.enda.
Que el artefacto a leña se encuentre instalado en la vivi.enda.
Que la vivienda donde está i-nstalado el artefacto a recambiar. se
encuentre ubicada dentro de la zona residenci.al urbana de las comunas de
Temuco y Padre Las Casas, de acuerdo a lo i.ndicado en los siguientes
links

b

C

d

e

f

g

Comuna de Temuco
bt+p://observatori.ourbano.minvu.cl/tpt/wp resultado decreto.asp?r=9üc=178üi.=25#
Referencia: PRC Temuco Labranza, vi.gente año 2010.
09101 PRC TEMUCO Z 10 LIM (JRB.kmz

5



Se inciuye e]. portal. San Francisco en ]a zona residenci.a] urbana de ].a
Comuna de Temuco.

Comuna de Padre l.as Casas
hur) ://www . padre]ascasas. c]/p]anrequ].ador/Plano-Urbano-2 0 16-MARZO . pdf

h
i

]

k

l

m

n

0

Sólo se aceptará una postulación por domicilio.
No se aceptarán postulaciones de artefactos instalados en departamentos,
instituciones, organizaciones sociales, ni en lugares que no tengan un
fín nabi.racional
NO se aceptarán postulaciones de calderas de calefacción domiciliarias.
Entregar a la Subsecretaría el artefacto a leña que se recambie, para
proceder a su destrucción.
Que el postulaste no haya sido beneficiario de algún Programa de
Recambio antero.or
Que el artefacto a recambiar no corresponda a un equipo entregado en
algún Programa de Recambio antero.or
Realm.zar el copado a la empresa instaladora del calefactor, conforme a
los mentos indicados en las presentes bases, según corresponda.
Entregar un número telefónico, correo electrónico u otro medio que
permita el contacto con el postulante en cualquier etapa del proceso.

No podrán postular al presente Programa los funcionarios de planta,
contrata o personas contratadas a honorarios de la SEREMI. Asimismo, las
personas mencionadas, deberán ejercer el deber de abstención y restarse de
participar en cualquier proceso de recolección de antecedentes, evaluación
y demás que correspondan. en la forma y casos establecidos en el artículo
12 de la Ley N'19.880 que establece bases de los proceda.mi.entos
administrativos que ri-gen los actos de los órganos de la xdmini.stración del
Estado.

NOTA: Será responsabilidad de cada postulaste verificar que los
antecedentes ingresados en la plataforma de postulación y de manera
presencial, estén correctos.

5. ETAPAS DEL PROCESO

l
2

3

Convocatoria pública para postular al Programa
Postulación al Programa.
Asignaci-ón de puntaje, según los criterios de evaluación señalados en
las presentes bases.
Preselecci.ón de postulantes con puntajes más altos
calefactor
Publi.cación de listado de postulantes preseleccionados .
Validaci.ón de antecedentes en la vivi.enda del
preseleccionado.
Publicación de listado de postulantes seleccionados.
Gestión de copado
Recambio de artefactos, que se coordi-nará por el instalados con cada
seleccionado.
Firma certifi.dado de conformidad y aceptación.
Publi.cación de la resolución de beneficiarios.

r4

5 .
6 .

7

8 .
9 .

10
11

por cada sistema de

postulante



6 CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCION

La Subsecretaría se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario
que esu.me pertinentes, en cualqui.er momento del proceso, medí.ante
resoluci.ón fundada.

7. DE l.A POSTULACIÓN

7.1 LUGAR DE POSTal.ACIÓN

Los interesados en partio-par del Programa, deberán hacer su postulación a
través del sin.o web www.recambi.odecalefactores.cl o de manera presencial
en el caso que el postulante lo estime pertinente. En este últi.mo caso, el
postulante deberá reservar una hora al número 45- 2647070, para que un
monitor en ].a Oficina de Apoyo al Recambio lo oriente en la postulación.

7

Etapa Fechas Responsable

Periodo de
postulaci.ón

Inici-o: El día hábil siguiente de la
publicación de las presentes bases

en el sitio web
www . recambiodeca]efactores . c ]

Duración: 10 días corridos.

SERENI del Medí.o
Ambiente

Publicación de
preseleccionados

Dentro de los 5 días hábi.les
sigue-entes al término del período de

postulación.
Departamento de
Planes y Normas

Non-fi.cación y
validación de

antecedentes en
las viviendas

Inici.o: El día hábil siguiente de
finalizada la etapa antero.or

Duración: Hasta 30 días corridos.
SEREMI del Medio

Ambiente

Publicación de
selecci.onados

Dentro de los 15 días hábiles
siguientes de finalizada la etapa

antero.or
Departamento de
Planes y Normas

Gestión de
copado

Inici.o: El día hábil siguiente de la
publicación del acta de

seleccionados.

Duraci.ón: Hasta 10 días hábi.les.

Proveedor
instalados de]

calefactor

Instalación del
equípo

Se i.ni.ci.ará a más tardar 2 semanas
después de ser entregado el primer
li.atado de benefici.arios por parte

de la SEREMI de Medí.o Ambiente de la
Región de La Araucanía.

Proveedor del
calefactor

Firma de
Certificado de
Conformidad y

Aceptación

Una vez realizado el recambio Instalados del
calefactor

Publicaci.ón de
la resoluci.ón de

beneficiarios
Una vez finalizado el Programa de

Recambi.o respectivo
Departamento de
Planes y Normas



7.2 PERIODO DE POSTULACION

El período de postulación durará 10 días corri-dos, contados desde el día
hábi[ siguiente de ]a pub]icación de ].as presentes bases en el sitio web
www.recambiodecalefactores.cl. El horario de postulación será continuo de
lunes a domó-ngo en el sitio web. Para las postulaci.ones presenciales, el
horario será de lunes a viernes entre 08:30 y 18:30 horas, y bajo la
reserva previa de una hora de postulación.

En caso que la cantidad de postulantes sea menor al número de calefactores
disponibles, se podrá extender el período de postulación, por un lapso de 5
días corridos en la página www.recambiodeclefactores.cl y de forma
presencial. La extensión de plazo se podrá realizar, como máximo, tres
veces en forma consecutiva, por la misma cantidad de días, si.endo publi.cada
en la página web del recambio.

7.3 ELECCION DEL CALEFACTOR

Al momento de postular, se deberá señalar el sistema de calefacción al cual
quiere optar. Los sistemas de calefacción ofrecidos para este Programa de
Recambio son los siguientes :

8

Opción 1: Sistema de calefacción compuesto por un calefactor a
kerosene

Caracteristi.cas Copado

Potencia: Mayor o igual a 7 kW

Eficiencia: Mayor a 90%
El calefactor cuenta con:

e Sistema de evacuaci.ón de
gases al exterior

. Termostato.
B Modo de encendido y apagado

automático.

Aporte del beneficiario:
$20.000.-

Los medios de pago pueden ser los
si.gui-entes:
- Efectivo.
- Tarjeta de débi.to.
- Tarjeta de crédito hasta 6

cuotas sin interés.
- Transferenci.a bancaria.

Opción 2: Sistema de calefacción compuesto por un calefactor a
pellets

Caracteristi.cas Copado

Potencia: Entre 6.1 a 9,5 kW

Eficiencia: Mayor a 85%
El calefactor cuenta con:

e Sistema de evacuación de
gases al exteri.or

B Termostato.
B Modo de encendido y apagado

automáti.co.

Aporte del benefici-ario:
$2 0 .0 0 0 .-

Los medios de pago pueden ser los
si.guientes:
- Efectivo-
- Tarjeta de débito.
- Tarjeta de crédi-to hasta 6

cuotas si.n interés.
- Transferencia bancari.a.

Opción 3 : Sistema de calefacción compuesto por Aire Acc>ndicionado
Inverter

Caracterlsti.cas Copado
Potencia: Mayor o igual a 18.000
BTU/hr
Eficiencia: COP > 3,5
El sistema de calefacci.ón cuenta

Aporte del Beneficiario:
$2 0 .0 0 0 .-



con:
«'Termostato.
#'Modo de encendido y apagado

automáti.co.

siguientes:
Efectivo.
Tarjeta de débito.
Tarjeta de crédito hasta
cuotas sin i.nterés.
Transferencia bancaria.

6

7.4 ASIGNACION DE PUNTA.JE$

Una vez fi.nalizado el período de postulaci.ón, la SEREMI asignará los
puntajes según los criterios de evaluación descritos a conti.nuación, y
elaborará un yanki-ng, de mayor a menor puntaje. por cada opción de
calefactory por cada comuna. para conformar la lista de preseleccionados.

En el caso de igualdad de puntaje entre dos o más postulantes, se preferirá
a aquellos postulantes que hayan obtenido un mayor puntaje en los
siguientes sub-criterios, según el orden de prioridad que se señala:

1. Tipo de aislación térmica.
2. Tipo de artefacto.
3. Reside en la zona territorial de Gesta.ón de Episodios Críticos (GEC),
año 2020 .

Si al aplicar todos los sub-cri.serios de desempate mencionados aún
existieran postulantes con igual puntaje, se selecci.onará al postulante que
haya realizado primero su postulación.

El postulante deberá impri.mi.r o mantener una copia del comprobante de
postulación.

7.5 PRESELECCIONADOS Y SELECCIONADOS

Se preselecci.onará a los postulantes con mayores puntajes de cada ranking,
por opción de calefacción (kerosene, pellets o aire acondicionado split
inverter) , para cada comuna. generándose un li.stado de preseleccionados, los
que serán visitador en su domicilio por un representante de la SEREMI o
quien se designe para ello, para validar los datos de postulaci.ón según
anexo N'l. Para esto, se contactará al preseleccionado, con la finalidad de
agendar la vi.sila. Si el preseleccionado no se encontrase en su domicilio
el día y hora pactados, se dejará una constancia por escrito, a fi.n de que
tome contacto en un periodo máximo de 5 días hábiles, para concretar la
vi.sila. Se resguardará que éste contacto sea dentro de los plazos
establecidos en el calendario del proceso de selección. Posterior a ese
periodo y si el postulante no ha tomado contacto con la SEREMI o con quien
se designe para ello, la Subsecretaría se reserva el derecho de excluir al
postulaste del Programa. Durante la visita al domici.li.o para la van.dación
de datos, el preseleccionado deberá usar mascarilla en todo momento
mientras dure la emergencia sanitaria producto del COVID-19.

Una vez validados los datos de los postulantes preseleccionados, se
procederá a elaborar el acta de selecci.onados, por cada opción de línea de
calefacción y por cada comuna de forma i-ndependi-ente. con los postulantes
que hayan obtenido los puntajes más altos, conforme a los criterios de
evaluación. Las actas de preseleccionados y seleccionados del Programa,
serán publicadas en el sitio web www.recambi.odecalefactores.cl, en la
Ofici.na de la SEREMI y en la Ofi.ci.na de Apoyo al Recambio.

9



No podrán ser selecci.onadas aquellas personas que obtengan menos de 15
puntos totales en los criterios de evaluación.

7.6. FIRMA DE FO: .IO DE ANTECEDENTES DEL POSTULANTE

Los beneficiados deberán fi.amar los documentos en la etapa de validación de
antecedentes expuestos en la postulación del Programa. En caso que el
beneficiario no pueda firmar los documentos, podrá ser representado por un
tercero, mediante un poder simple, acompañando copia de la cédula de
i.dentidad del beneficiario y del representante (modelo de poder simple en
Anexo N'2)

7.7. GESTION DE COPAGO

A los postulantes seleccionados, se les informará mediante contacto
telefóno.co o correo electróni.co, acerca de los plazos, formas de pago,
contacto de la empresa proveedora del equipo, y cuenta bancaria a la cual
realizar el pago. En el caso de que el seleccionado requiera realizar el
pago mediante crédi.to, la empresa instaladora coordinará el pago con el
selecci.orado, mediante una plataforma web si se cuenta con ella, o en la
Oficina de Apoyo al Recambio, ubi.cada en Prieto Sur N'965, Temuco, o en
otro lugar que eventualmente sea definido por la SEREMI, y el medio de pago
disponible será mediante tarjeta de crédito, hasta 6 cuotas sin interés.

El plazo para la gestión del copado será de hasta 10 días hibi.les, contados
desde el día hábil siguiente a la publicación del acta de seleccionados. En
caso que el seleccionado no pueda concurrir a realizar el copagor podrá ser
representado por un tercero, mediante un poder simple, acompañando copia de
la cédula de identidad del seleccionado y del representante (modelo de
poder simple en anexo N'2)

En caso que el seleccionado no realice el copado en el plazo establecí.do en
estas bases, se entenderá que renunci.a al benefi-cio.

7.8 DESISTIMIENTO Y RENUNCIA

Los postulantes selecci.onados que no realicen la gestión de copado en los
plazos establecidos, se entenderá que desisten del beneficio.

En caso que el seleccionado renuncie al beneficio una vez realm-zada la
gestión de copagor la renuncia deberá ser expresa y constar por escrito. Se
confeccionará un acta con los desistidos y renunciados del Programa, la que
será debi-damente publicada en el sitio web

Se procederá a gestionar el trámite de devolución total del copado una vez
entregado el documento de renuncia en la Ofici.na de Apoyo al Recambi.o.

No se podrá efectuar la renuncia al benefi.cio, posters-or a que se haya
maten.ali.zado el recambio, es decir, una vez ya i-nstalado el nuevo sistema
de calefacción en la vivienda.

10



<

U

Ü'

0
U

D
H
rt
0
U
P
D
D

(D u

0
rt
0

8
s.g >

m

3
0
=

0
3
rt0

H
0
303
rt
0

' 3
h Q

b rt'
P. 0

0
D »

H
H
H
P
H
0
CD

G
m

D'
0
0
D'

0
g

b<

H
0

Q.

g. !0
P
0
U

N
0 D

U
E.!

bQ

n
P-

<

0
B

D

0
H

H

g
U

D

<

P
0 U

H

D

D
0
a

H

g
g

0
Z

0 0
<

0

<

0
H

3
D

<

P
FJ

Q.
D
Q
P.
o\3

rt
0
D
0

D

0

D

}-h

Q
D

Q
P

0
< c
D rt

Q N
0\ Q.
= 0

Q
ha

3
U

o\
o\
=

Q.
0

0
D

D

D
<

0
=

Q.

D

0
m

<

P
<

0
D

H
0
Q
rt

B

D b

<

<

03
}H

D

a. Hm
X

Q. p'' 0

0
Q.

0 0
H"' H

m
Z

D
U
0
U

}-J

0
D
Q
Q

o\

8

P

H
0
U
0

0

[

H
0
U
Q

n
0
}-J

0
0
Q

0

P
Q.
0

3

Q.
0 0

0
0

0
3
D
Q.
0

0
D
D

0

H

Q

;
8
0

0
3Ü'
G
U
rt
o\ P-
D 0\

D

b<

m
0

m
0 0

U

U
0

1<

U
0
D

0 U
F 0

Q
P.

(t

D
H

H
0
Q
0
=

0
Q

0'

a

30
3
rt
0
U

D
0
F-u

Q
P.rt
D
H

[n Q

ít
D
H
D

}-J

D

m
X

u'
H

3

0
H
3
D

0
H

D
Ü'
H

Q
D

Ü'

H

='

D

Q
P
o\
=

D
Q
Q
H
rt
H

Q
H
0
Q.
0
D

G
0

}-h

D

rt
D

0
D

D
Q
H

D'
0
l-J.
P

D

0
P

0

H' b

Q.
0

Q.
Q

g o

g
U

E
Q

.Q

m
Q

O Q

H Q.
0

0

P

3
0
H
0

ct
D

}-J

0
H
0
U

b< D

=

rt
0

tQ
H
P
=

Ü
0
U

U

D
Q. hG 0

0
3

0
H
3
0
Q.
D 0

     

  }'

tQ

H

U  

 

0g 0 Q

g g "

Q
0 Q

Q. G
P. H-rU
m = 0

0 u
3    

F

u. 0.

B

                  
     { g { { {   { {  

g

    =    



''- > '''
0
D-D

D
hu

Q
H
P.
+

D
H

0

Q
0
H

P
P.
U
}-J

D
Q
P-
o\
D

(D\

H
3
P
0
D

P

N
0
D
D

rt
0
H
H

rt
0
H

P
}H

0

0
0
Urt
o\

=

Q.0

H

U
0

0
U

Q.0

D

Q.
D

3
0
Q.

D
D
rt
0

H
0
U
0
}d

G
Q

o\
P

H
0
D
rt
D

Z
0

D

Q.
0

H\
0
0
D'
D

0
Q.
0
F-u

D

H
ñ3
H

0
30
Q.
P.
0

g
Ü'

0
D
rt
0

H
rt
0
H
H>

(D\ u

H

H
0
U

0

$
0
H

Í
H

0

(t
Q
0
U

P

Q
0
U

U
0
LJ.

o\

rt rt
0
H
P

N
0
P

<

<

0
3

P
U

bQ
a
0

D'
D
D

U

0

u'
0
P
0
H\
P.
Q

D
H

P
U

0
}-J

a
Gu'
U

0

0

D
Q
0
3

Q

0
D
D
3
0
D
rt
0

rt
(D\

H
3
P.
Q
0

Q.
0
hu

H
»
<H
a

['Q .---
0
=

(1

o G) 0
0

0
D

D
P

H

U
ít
H

0
Q

o\
D

H
0
m

Q.

0 3

0

i
'g g

H'g

Q
t-h
0

0
D

G
}-J

D

0

Q
rt
D

D
D

0
D

rt
0
U

E
D
ct

H0

i
0

D

P
3
rt
0

D
D
U

C) .Q u
G
0

B

(D\

H

(t

(D\

H
3 <
Q <o P.

0

FJ D

<

P
<

0
Q

3
<

P
<

0
3
Q.

R' $P
0

<

P
3 H)

G
0
H
D

<

<

00
Q.

0
D 0

}-J

Q
0

Q.
0

ü o
H

0

D
N

t'J <

H
a

c.n H
»
<

D
Q D

}-J a
0
U

Q. Q.

Q. P

g
Í
D
U

0 0
D

0
D
P

0
D
D

}-J

m

0
H

Q.
0

o rt 0
Q.
0D

l-u

rt
U m

rt
U m

c.n

rt
U

}d0
0 (.n

    Q.
Q   0

    
Q   a
    D
0 D 0  
D D H
D   0

e. ' E. $
0 N (D H
P    
+ H d' Q
0 m 0 Q
    P-
  0 o\  3 =



9 NUEVAS LISTAS DE PRESELECCIONADOS Y SELECCIONADOS

9.1 N{JEVA LISTA DE SELECCIONADOS

En el caso que aún quedaran calefactores disponibles y existan
postulantes preseleccionado no selecci.onados, con sus datos ya
van.dados y que cumplan con el puntaje mini-mo establecido en las
presentes bases, la SEREMI podrá generar uno o más listados de
seleccionados con dichos postulantes, una vez publicada el acta de
desistidos y renunciados.

9 . 2 NUEVA LISTA DE PRESELECCIONADOS

En el caso que aún quedaran calefactores dispone-bles y existan
postulantes que no hayan sido preselecclonados, la SEREMI podrá generar
uno o más listados de preselecci.onados con dichos postulantes, para
proceder a validar sus datos, según anexo N'l. Estas nuevas
validaciones serán en condiciones similares a las del primer listado de
preseleccionados, sin perjuicio de los ajustes de calendario que se
indy.can en el siguiente punto.

9.3 NUEVO CALENDARIO DE SELECCIÓN

La Subsecretaría se reserva el derecho a hacer los ajustes de
calendario que estime pertinentes en cualquier momento del proceso
mediante resolución fundada.

13

Etapa Fechas Responsable

Notificación y
validación de

antecedentes de
las vi.viendas

Ini.cio: El día hábi.l si.guiente de
la publicación de la nueva lista

de preselecci-osados.

Duraci.ón: Hasta 30 días corridos.

SEREMI del Medio
Ambi.ente

Publi.caci.ón de
seleccionados

Dentro de los 5 días hábi.les
si.gui.entes de finalizada la etapa
anterior o desde la publicación

del acta de desistidos y
renunciados.

Departamento de
Planes y Normas

Gestión de
copado

Inicio: El día hábil siguiente de
la publi.cación de la nueva li.sta

de seleccionados.

Duraci.ón: Hasta 10 días hábiles.

Proveedor
instalados del

calefactor

Instalaci.ón del
equípo

Se iniciará a más tardar 2 semanas
después de ser entregado el primer
listado de beneficiarios por parte
de la SEREMI de Medio Ambiente de

la Región de La Araucanía.

Proveedor del
calefactor

Fi.rma de
Certifi.cado

Conformidad y
Aceptaci.ón

Una ve z realm.z ado el recambio Instalados del
calefactor



10. PUBLICACION DE RESULTADOS

Los li-atados de los preseleccionados, seleccionados, desistidos y
renunclados del Programa, serán publicados en el sitio web
www.recambi.odecalefactores.cl, en la ofi.ana de la SEREMI y en la
Oficina de Apoyo al Recambio.
Los resultados de las evaluaciones de cada postulante serán conservados
en la SEREMI, para eventuales consultas.

11. COMITE DE SELECCIÓN

El desarrollo del proceso de selección estará a cargo de un comité de
selección, conformado por dos profesionales designados por la SEREMI y
un profesional designado por el jefe del Departamento de Planes y
Normas de la División de Calidad del Aire y Cambio Climático del
Mini.stereo del Medí.o Ambiente. todos fund.amarlos de planta, contrata o
agentes públicos.

12. RECAMBIO DE CALEFACTORES

La instalación de los nuevos calefactores, se iniciará a más tardar 2
semanas después de entregado el primer listado de beneficiarios por
parte de la SEREMI de Medio Ambi-ente de la Región de La Araucanía, a la
empresa proveedora del calefactor asignado. Para lo anterior, dicha
empresa agendará de común acuerdo con el seleccionado, el día y la hora
para la instalación del nuevo calefactor. Al momento de la instalación,
el seleccionado recibirá una capacitación de buenas prácticas en el uso
del nuevo calefactor y deberá entregar a la Subsecretaría el antiguo
artefacto a leña, con sus respectivos caños, para su posterior
destrucción.

Se dejará constancia de la realización del recambio y de la
capacitación de buenas prácticas y uso correcto del calefactor,
mediante la firma del "Certificado de Conformidad y Aceptación" el que
deberá suscribirse por el propietario del artefacto retirado y el
proveedor i.nstalador. bajo supervisión de un funcionan.o de la SEREMI o
quien ella designe

En el marco del brote pandémico asociado a la enfermedad por COVID-19,
de acuerdo a lo establecí.do por la autoridad competente, las empresas
instaladoras adoptaran procedimientos de trabajo seguros orientados a
prevenir el contagio del coronavirus, de acuerdo al "PROTOCOLO PARA
VALIDACIÓN DE ANTECEDENTES DE POSTULACIÓN Y/O INSTALACIÓN DE

CALEFACTORES EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE RECAMBIO DE CALEFACTORES, EN
ESTADO DE CATASTROFE POR COVID--19, AÑ0 2020"

En virtud de lo anterior, el benefician.o, previo a la instalación del
nuevo si.suema de calefacción, deberá firmar un documento con carácter
de Declarad.ón Jurada. donde señale que autoriza realizar la
i.nstalacíón del nuevo calefactor, bajo el protocolo que corresponda de
acuerdo al Plan de acción por el Coronavirus vi.gente al momento de
realizar la i.nstalación.

14



13. EVALIIACION Y SEGUIMIENTO

Los beneficiarios del Programa deberán proporcionar a la Subsecretaría
toda la información que se les solicite, mediante encuestas pre y post
instalación, sobre la evaluaci.ón del resultado del recambi.o del
calefactor y consumo de combustible. Además, deberán participar en
talleres relacionados con el Programa. Dichas activé.dades tendrán lugar
dentro del plazo máximo de dos años, contados desde el recambi-o del
equipo de calefacción, lo anterior, para la debida evaluación y
seguimiento del Programa.

14 ACEPTACIÓN DE TERMINOS Y CONDICIONES

XI realizar la postulación, se entenderá que el postulante acepta todos
los términos y condiciones establecidos en las presentes bases y
especialmente los descritos a continuación. Adicionalmente, el
postulante deberá firmar el Anexo N'l, al momento de la validación de
antecedentes en la vi.vi.enda.

Términos y cc>ndiciopgE qg;.Programa

l El sistema de calefacción será instalado en el domicilio del
benefi.ciario por el proveedor correspondiente, en una fecha
establecí.da de común acuerdo. Para la instalación, el benefici.ari.o
deberá perdi-ti.r el ingreso a su domicilio de los técnicos que la
Subsecretaría desi.gne para tales efectos, quienes serán los únicos
autorizados para la instalaci.ón de los calefactores.

2 El benefician-o se obliga a entregar, a los técni.cos designados por
la Subsecretaría, al momento de la instalación, el calefactor
instalado con su respectivo caño, para su debida destrucción. El
calefactor que se entrega, debe corresponder a aquel declarado en la
postulación y visita de validación de antecedentes; en caso de no
corresponder, la Subsecretaría podrá dejar sin efecto la
postulación, anulando la selección del benefi.ciario.

3 Al efectuar la postulación, se entiende que el beneficiario autoriza
a la Subsecretaría, para que por sí o a través de terceros, efectúe
las acciones que sean necesari.as para hacer efecto.va la destrucci.ón
del calefactor. y si.n que sea una enumeración taxativa. se entiende
que comprende la desinstalación, el transporte, almacenamiento y
destrucción propiamente tal. Dichas acn.vi.dades no origi-narán costos
para el benefician.o, quien, en ningún caso, podrá solicitar la
restitución de dicho calefactor o su valor

4. El calefactor contempla una garantía de l año. Dicha garantía será
de cargo de la empresa proveedora de los equipos y respecto de ellas
no tendrá responsabilidad la Subsecretaría.

El servia.o de postventa no generará cobro para el beneficiario,
siempre y cuando se cumplan las condici.ones estipuladas en las
respectivas garantías, las cuales podrán cubrí.r los desperfectos
relacionados a defectos de materiales y/o funcionamiento y no
comprenden los desperfectos den.vados del mal uso u operación
inadecuada efectuada por el beneficiario o terceros. Si. el

15



beneficiario requiere de servicio técnico a domicilio, deberá
comunicarse directamente con la empresa proveedora de los
calefactores, quien dispondrá el servicio de post venta en las
ciudades de Temuco o Padre Las Casas.

5. Sin perjuicio de lo anterior, en caso de que los nuevos calefactores
presenten fallas o problemas durante el período de vigencia de la
referida garantía. el benefici.ario deberá informarlo a la SEREMI

6. En caso de cambio de domicilio, daño, robo o pérdida de los
calefactores, con posterioridad a la instalación, el beneficiario
deberá informarlo i.imediatamente a la SERENI

7 Con el objetivo de dejar constancia que el recambio del calefactor
fue realizado a plena conformidad y aceptación de las partesr se
deberá extender un "Certificado de Conformidad y Aceptación" que
dará cuenta de la correcta recepción del calefactor, con su kit de
accesorios y del acto de recambio e instalación de los nuevos
calefactores. Dicho certificado deberá ser suscrito por el
beneficiario o su representante. conforme al anexo N'2, la empresa
instaladora y un funcionario de la Subsecretaría. Por otra parte. la
efectiva entrega del antiguo calefactor. deberá constar en un
"Formulario de Identifi.cación y Seguimiento para su Destrucción", el
cual deberá contener, a lo menos, la fecha, hora y lugar de entrega
e individualización del calefactor retirado.

8 En el caso que el lugar de la instalaci.ón del equipo se deba
moni.ficar por razones técnicas, este será consensuado entre el
beneficiario y la empresa instaladora. En la deEJ.ni.cien de la nueva
ubi.cación. se deberá optimizar la factibilidad técnica y la
distribución del calor dentro del hogar. En caso de que exi-sta
discordancia al respecto, será la SEREMI la que defina.rá la
ubi.cación del artefacto. El cierre de la techumbre correspondiente a
la antigua i-nstalación será de costo de la empresa instaladora,
siendo ésta la responsable de ejecutar los traba:jos que
corcespondan. Además, si corresponde realizar una nueva instalación
eléctrica para la instalación del nuevo calefactor, ésta será de
costo de la empresa i-nstaladora. siendo ésta la responsable de
ejecutar los trabajos que correspondan.

9 Si. al momento de la instalación del nuevo calefactor se constatan
condiciones de materialidad de la vivienda, que no sean aptos para
la instalaci.ón y uso de forma segura del calefactor, previa
evaluación de la SERENI, la Subsecretaría podrá dejar sin efecto la
postulación del benefi-diario, medí-ante la dictación de una
resolución.

Mientras se mantenga vigente la contingencia sanitaria producto del
virus COVID-19, para efectos de la etapa de validación e instalación
del artefacto, el beneficiario se obliga al uso de mascarilla
distancia social y recomendaciones de la autoridad sanitari-a para
prevenir el contagio, misma obJ-igación tendrá el personal de la
SEREMI y/o a quien designa para la realización de estas etapas.

16



Además, el recambio se deberá llevar a cabo en la misma vivienda que
se declaró al momento de la postulación.

lO.La Subsecretaría no será responsable de los daños y perjuicios que
puedan deli-var del mal funcionamiento de los calefactores y/o del
mal uso que el beneficiario o un tercero haga de ellos.

Los gastos de mantencíón, reparación y seguros que demanden los
ca[efactores nuevos o ]os e]ementos que ].o comp]ementan y que en su
integridad se entregan para su uso, no cubiertos por la garantía
técnica. serán de cargo exclusivo del beneficiario, quien no tendrá
derecho a reembolso.

1 1 Una vez efectuado el recambio de calefactores, el benefi.ciario se
obli-ga a:
a) No ceder. vender. ni- transferir de ninguna forma los calefactores

recibidos.
b)Mantener el calefactor instalado en su domicilio particular
c)Usar de forma adecuada el nuevo calefactor, de acuerdo a las
capacitaciones recibidas.
ci)Realizar las mantenciones indy.cadas
esu.puladas en el Manual de Usuario.
e)Permitir al personal de la Subsecretaría o a quienes se disponga
para tal efecto, el acceso al lugar en donde esté instalado el
calefactores, quienes podrán fotografiar, registrar o realizar
alguna otra acción propia del Programa, tales como visitas de
inspección. dentro del plazo de dos años contados desde la fecha en
que se efectúe el recambio .

por el fabricante y

El no cumplimiento de las obli.naciones señaladas en los presentes
términos y condiciones, faculta a la Subsecretaría para son.citar al
benefici-ari.o la devolución del calefactor, lo anterior para los
fines que se dispongan.

12.Para todos los efectos legales derivados del presente Programa, las
partes fi.jan su domicilio en la ciudad de Santiago y se someten a la
jurisdicción de sus tri.bunales de justicia.

17



0
Q

=

0
Z

g 9

0
n
H 0

g
b

H

m
D

'a <

0
H
d
4
H
0
H
h
H
Z
H
m

ca

g
B
0

H
b

b
0
Di

4
H

Hn
g
n

0
CN0

H

g
H
n
H

0 E0
M

F-Z

0
m
E

M

0

E
<

M

0
M

Z3
0
0
M
-<

Z
m
0
Q

=

}-

Z
$

D
1-

0

Da
$

$

Q

4
Hd

©
0
0
CN

4
CQ

CN

0
Z
0
H

g

Hb
g

0
8'i
b

4
4
r )

H
d

H
b
M
4

É
H
CQ

H
H

0
H

g
g Hn

n
H
n

0h
H

g
U
H
M

0 u
4n
Z
H
H
>

H
>

H
n

U

gn

n
H

0
H
i
.H
b

lul
b-Z

3
b-
01al

Q

b-
Z
QI

}-Z

0
b
<

1-a
<

Q
0a
b

a
0i
Z

E
<

.J

El<
0
Q.
Da

Q

0
5
Q

}-Z
$

3
h-
0

M
m
E
0
Z

01Z
a)

Z'0

M
Q

0
z:'0
E
}-

0
M
M
0

0

0
2:
0
UJ

F-

<
z:3
E
0F-

M

-«'

q'

0                M
<       $        d

      

     
Q 0
Oltzz d ! ! gE



F€ =.P
u''' =' 0 U

u'' B 0

:.
g

aQ .0

.b-

.b-

.b-

.b-

l\J
.b-

=

3

=

m

Q

C
rD

rD

0

rD

3

0

0
li0

Q

Ca'

3
0

rDa
Q
fD
3

<

<

rD
=

rD

0
C
rD

rD

rD

rD

3

a. Q. Q

8' i
Q. 'l

:

n 9.

a. 2,

3
3 Q.Q. O

C) QO QO
> >
'= '3r+ F+

1>

q

9
0

Z

g
>H
-H

9
0
(/)

>

0
3 3

= Q.Q. O
= =

B g' g' g'
o o o

3

Q.
0

rD

0

0

rD
3

C
<

<

=

1>lz
-1

l(n

lm
Z
-1

lu
a

1)
D
-1

I'n

-H

0
1>
r'm
12z
1>

lz
-H

la
10

0 30

0

03 3

8' ih'' a)
3

m
10m
l(n

m

=

lw
1>

0

03 3
(D

N0
'u 2.

83 e''
'a 2.

0
(D

3

0

3

=' cr
:. ='
0 .=

C
(D

rD3

.g:€

C

rD

(D

=

0

3

3

rD

0

0
rD
rD
3
rD
3

rD

rD

C

0

3
rD

0
rD

3
3

C
rD

rD
rD3
C
=

=

rD

Ó'

3

3
rD

3

2:
0

0
rD
rD

rD

3

0

3
rD
rD
<

C

0.3

rD

(D

rD



'q

C

rD

0
0

0
3

C

<

<

(D3

3

rD

rD

C
rD

=

0.3
rD
3
C
rD
<0
rD
=

C
a

0
(D

03

3
C
tD
<0

rDa
2
0

.Db

<

<

3

03

0
3

0
=

3
3
0

3
0

D<
C

rD

rD

00
00

l\J0
.b.

<
<

(D

3

03

0
3

0
3

3

3
0

3
0

rD

D
<

C
(D3

(D

0
0
0

0

<

<

3

0
3

0
3

03
3
rD
=

0

3
0

D
<

C

(D

0
00

3

rD

3
rD

<

<

=

rD
03
C
3

C

3

N03

0

0
3
rD

0
0

Z

rD

0

<

<

rD3

>

Z
-1

IQ
lz

-1

lu
10m

1<
1<
m
lz
D>

; : i

--l r) m

a É o

p R 9

r. >
> Qcn m

D

Ea0
®
e0
Q
2
R
:
B
D
Q

9
g

i
8
Z

!
D
8
:
U
H
8a
R
Q
=a
0
0
Z
B
9
'ba
Q0
Z

i
D
íb

b

i
g
D

Z
0
=

W»

U

D
C

Z

D
=

0
(/)

0
0
0

n

=

D
g

8



ANEXO N'2

PODER SIMPLE

En

\¿3.)nseeaaaanoo psp peeeaaaal

ciomi.ali.ado (a ) en

a ......--..... de ......----.... de 2020, Sr
, cédula de identidad N'

. expone

cédula de identidad N'

Que, por el presente instrumento, vengo en conferir PODER SIMPLE, al
Sr. (a) .-------.-------..-.-----------.-------, cédula de identidad N'--.--..-.-.-.-----/ para
que me represente ante el Mini.stereo del Medí.o Ambi.ente - Subsecretaría
del Medio Ambiente, Rut 61.979.930-5, en todas las gestiones
relacionados con el IPROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LENA, PARA
BENEFICIARIOS DEL SUBSIDIO TÉRMICO DE VIVIENDAS DEL SERVIA AÑOS

2008--2019 DE LAS COMUNAS DE TEMUCO Y PADRE LAS CASAS--2020",
incluida la facultad de firmar la declaración jurada contenida en
el "Formulario de antecedentes del r)ostulante" del Anexo N'l

Firma selecci.onado

Nota: Este poder simple debe acompañarle de la copia de las cédulas de
identidad del postulante y del representante

21



2. PUBLIQUZSZ la presente Resoluci.ón
en el sitio web www.recambiodecalefactores.cl, en la oficina de la
Secretaría Regional Ministerial del Medio Ambiente de la Región de La
Araucanía, ubi-cada en Patricio Lynch 550, Temuco.

aNÓVnSn, COMUNÍQUESE, ancnívnsn

N

LENTE10 D

CRL/GEF/RMG/LCC

Distribuci.ón:
nabi.Hete Subsecretari.o
Diva.sión de Calidad del Aire y Cambio Cli.mali.co
SEREMI del Medí.o Ambi.ente Región de La Araucanía
Di.vi.si.ón Jurídi.ca
Ofici.na de Partes

P

22


